
ГЛАВА БЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                              

От_15.03.2013._              №_6_               

п.Железнодорожный 

  

О порядке определения прилегающих территорий, 

 на которых не допускается продажа  

алкогольной продукции  

 

 В соответствии с пунктами 2,4 статьи 16 Федеральным законом  РФ от 

22.11.1995г. №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и 

оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» и 

постановлением Правительства РФ от 27.12.2012 г. №1425 «Об определении 

органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест 

массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной 

опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции, а также определении органами местного самоуправления границ 

прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Признать утратившим силу: Постановление главы муниципального 

образования Березовского сельсовета Новосибирского района 

Новосибирской области от 07.08.2006 №125 «Об утверждении порядка 

определения мест, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 

процентов объема готовой продукции»; Постановление главы 

Березовского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 

области от 24.04.2007 г. № 15 «О внесении изменений в постановление 

главы Березовского сельсовета №125 от 07.08.2006»  

2. Утвердить Порядок определения прилегающих территорий, на 

которых не допускается продажа алкогольной продукции. 

(Приложение №1) 

3. Утвердить перечень мест проведения публичных мероприятий 

(Приложение № 2) 

4.  Утвердить перечень мест массового скопления граждан.  

     (Приложение №3) 

5. Утвердить места нахождения источников повышенной опасности на 

территории муниципального образования. 

     (Приложение №4) 

6. Данное постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования в районной газете «Приобская правда» и на 

официальном сайте администрации.  

7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 
 

Глава Березовского сельсовета                      С.И.Михеев 
 

Симакова  

2948045 



 

Приложение №1 

УТВЕРЖДЕН 

Постановлением главы  

Березовского сельсовета  

Новосибирского района  

Новосибирской области 

№6 от 15.03.2013г. 

 

 

ПОРЯДОК  

Определения прилегающих территорий, 

 на которых не допускается продажа алкогольной продукции. 

 

1. Для целей настоящего Порядка под прилегающими территориями 

понимаются определение органами местного самоуправления зоны вокруг 

мест массового скопления граждан и мест нахождения источников 

повышенной опасности.   

2. К  местам массового скопления граждан органами местного 

самоуправления могут быть отнесены:  

- детские учреждения, образовательные учреждения, медицинские 

учреждения, спортивные учреждения, культовые и ритуальные 

учреждения и другие.  

- культурные организации, за исключением розничной продажи 

алкогольной продукции, осуществляемой организациями розничной 

продажи пива и пивных напитков, осуществляемой  индивидуальными 

предпринимателями, при оказании ими услуг общественного питания; 

- все виды общественного транспорта, на остановочных пунктах его 

движения, на автозаправочных станциях;  

К местам нахождения источников повышенной опасности органами 

местного самоуправления могут быть отнесены: места использования 

транспортных средств, механизмов, электрической энергии высокого 

напряжения, атомной энергии, взрывчатых веществ, сильнодействующих 

ядовитых веществ и другие, в том числе вокзалы, аэропорты, станции 

метрополитена, оптовые продовольственные рынки, объекты военного 

назначения.  

3. Для объектов розничной торговли и предприятий общественного питания, 

осуществляющих розничную продажу алкогольной продукцией без 

ограничений в стационарных зданиях ранее 29.04.2002 без перерыва, 

могут применяться нормы по прилегающим территориям в соответствии с 

нормативными актами, принятыми органами местного самоуправления до 

указанного срока.  

4. Прилегающие территории к местам массового скопления граждан 

устанавливаются в радиусе не менее 50 метров от входа в здание, где 

расположено учреждение.  

5. Прилегающие территории к местам нахождения источников повышенной 

опасности устанавливаются в радиусе не менее 100 метров от входа в 

здание или входа в сооружение. 
 



Приложение №2 

УТВЕРЖДЕН 

Постановлением главы 

Березовского сельсовета 

Новосибирского района  

Новосибирской области  

№6 от 15.03.2013г. 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

Мест проведения публичных мероприятий на территории  

Березовского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области. 
 

№ 

п/п 

Наименование объекта Местоположение 

1. Площадь у ДК с.Березовка с.Березовка ул.Кирова д.1-а 

2. Площадь у ДК п.Железнодорожный п.Железнодорожный ул.Центральная д.17 

3. Памятник с.Березовка с.Березовка 

4. Памятник с.Быково с.Быково 

5. Памятник п.Железнодорожный п.Железнодорожный 

  
Приложение№3 

УТВЕРЖДЕН 

Постановлением главы  

Березовского сельсовета  

Новосибирского района 

Новосибирской области 

№6 от 15.03.2013г. 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

Мест массового скопления граждан на территории  

Березовский сельсовет Новосибирского района Новосибирской области. 

 
№ 

п/п  

Наименование объекта Месторасположение 

 Учреждения культуры:   

1.  ДК с.Березовка  С.Березовка ул.Кирова д.1-а 

2.  ДК п.Железнодорожный  П.Железнодорожный ул.Центральная д.17 

 Учреждения образования  

3.  Средняя общеобразовательная школа 

№12 с.Березовка  

С.Березовка ул.Кирова  

4.  Средняя общеобразовательная школа 

№121  

П.Железнодорожный ул.Школьная  

5.  Основная общеобразовательная 

школа №10  

С.Быково ул.Школьная  

6.  Детский сад «Земляничка» С.Березовка переулок Октябрьский д.1 

7.  Детский сад «Василек»  П.Железнодорожный ул.Школьная д.17 

 Учреждения здравоохранения  

8.  Березовская врачебная амбулатория С.Березовка ул.Молодежная д.1-а 

9.  Железнодорожная врачебная 

амбулатория  

П.Железнодорожный ул.Школьная д.17 

10.  Фельдшерско-аккушерский пункт 

с.Быково 

С.Быково ул.Заречная д.18-а 

11.  Фельдшерский пункт п.Малиновка  П.Малиновка ул.Широкая  

12.  Отделение милосердия  П.Железнодорожный ул.Школьная 15-а 

13.  Тепличный комплекс ООО «Сады 

Гиганта» 

МО Березовского сельсовета 



 

Приложение №4 

УТВЕРЖДЕН 

Постановлением главы  

Березовского сельсовета  

Новосибирского района  

Новосибирской области 

№6 от 15.03.2013г. 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

Мест нахождения источников повышенной опасности на территории  

 Березовский сельсовет Новосибирского района Новосибирской области  

 
№ 

п/п  

Наименование объекта  Месторасположение 

1 Барышевский участок 

Новосибирских РЭС  

П.Железнодорожный ул.Солнечная д.18-а 

2 О.п.Шелковичиха  Ст.Шелковичиха ул.Железнодорожная 17 

3 О.п.Геодезическая  46 км ж.д., о.п. Геодезическая   

4 О.п.38 км ж.д.  О.п.38 км ж.д. 

5 О.п.Совхозная  О.п.Совхозная 

6 О.п.Новородниковый О.п.Новородниковый 

 


